
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2565 DEL 26-09-2025 
Firmato digitalmente da: Avv. Nunzia ad Interim Positano 

 

 

  

 

 

 

 

 

C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   B A R I  
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO, RAZIONALIZZAZIONE E 
CONTROLLO DI SOCIETA’, ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI  

 
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA 
MODULISTICA PER LACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA E 
DESIGNAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DEI RAPPRESENTANTI DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI BARI PRESSO ENTI, AZIENDE, ISTITUZIONI, 
SOCIETA A PARTECIPAZIONE METROPOLITANA ED ORGANISMI VARI. 
AGGIORNAMENTO PERIODICO. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE: 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 149 del 25 novembre 2021 è 
stata disposta la riorganizzazione dei Servizi dell’Ente, in vigore dal 1° 
gennaio 2022; 
 

• con Decreto del Sindaco Metropolitano di Bari  n. 354 del 08.11.2022  è stato 
conferito all’Avv. Nunzia Positano l’incarico di Dirigente ad interim del 
Servizio Coordinamento, Razionalizzazione e Controllo di Società, Enti ed 
Organismi Partecipati; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 24/09/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 138 del 20/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1 del 29/01/2025 è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2025-2027 - Sotto sezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” del PIAO; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 3 del 29/01/2025 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 29/01/2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027, modificato ed integrato con successiva deliberazione n. 67 del 
04/06/2025; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 04/06/2025 sono state 
approvate le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, ex art. 175 D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 17/07/2025 è stata 
approvata la verifica e salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 
del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di assestamento generale del bilancio 
2025-2027, ex art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 100 del 05/08/2025 sono 
state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, ex art. 175 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 05/08/2025 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
 

• il procedimento relativo al presente atto è d’ufficio;il responsabile del presente 
procedimento è la sottoscritta Dirigente; 
 

• non sussiste alcun conflitto di interesse in merito alla fattispecie in argomento, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. e del Codice di 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

Pag. 3 

Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e la stessa dirigente è a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorrere nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del 
D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• il Consiglio Metropolitano, con Deliberazione n. 56 del 19/05/2025, ha approvato “ 
Indirizzi, i criteri e le procedure per le nomine, le designazioni e le revoche, da parte 
del Sindaco metropolitano, di rappresentanti della Città Metropolitana di Bari presso 
Enti, Aziende, Istituzioni, Società partecipate ed Organismi partecipati in 
applicazione di Leggi, Regolamenti, Statuti e Convenzioni”; 
 

• ai sensi dell’art. 50 comma 8 del D. lgs. 267/2000, “Sulla base degli indirizzi stabiliti 
dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso 
enti, aziende ed istituzioni”; 
 

• con D.D. n.2188 del 08.08.2025 è stato istituito l’elenco unico per la nomina e 
designazione da parte del Sindaco dei Rappresentanti della Città Metropolitana di Bari 
presso Enti, Aziende, Istituzioni, Società a Partecipazione Metropolitana ed organismi 
vari; 
 

• ai sensi dell’art.4 comma 7 dei citati Indirizzi l’“Elenco unico ha validità fino al 
successivo rinnovo del Consiglio Metropolitano”; 
 

• il comma 8 del su citato art.7 degli Indirizzi prevede che l’elenco sia aggiornato 
entro il 31 ottobre di ogni anno; 
 

•  ai sensi dell’art.4 dei su citati Indirizzi, il procedimento per la formazione dell’elenco 
unico prevede la pubblicazione di un Avviso nell’Albo pretorio on line della Città 
Metropolitana di Bari e sul sito istituzionale, finalizzato all’acquisizione delle 
candidature, con l’indicazione dettagliata delle seguenti informazioni: 

a. la denominazione di tutti gli enti/società/organismi partecipati con riferimento 
ai quali la Città metropolitana di Bari ha il potere di nomina o di designazione 
di propri rappresentanti; 

b. la denominazione degli organi dei suindicati enti/società/organismi nei quali la 
Città metropolitana nomina o designa i propri rappresentanti, unitamente al 
numero di persone da nominare o designare; 

c. le norme di legge, regolamento, statuto o convenzioni che prevedono la 
nomina o la designazione; 

d. i requisiti e le condizioni richiesti per ricoprire l’incarico; 
e. i compensi o indennità a qualsiasi titolo previsti per il singolo incarico; 
f. la scadenza entro cui deve essere effettuata la nomina o la designazione, 

nonché la decorrenza dell’incarico. 
 

• Le candidature per le nomine e le designazioni dovranno essere presentate 
unicamente attraverso la modulistica predisposta dal Servizio Coordinamento, 
Razionalizzazione e Controllo di Società, Enti ed Organismi Partecipati, 
indirizzate al Sindaco Metropolitano, unitamente a tutta la documentazione 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

Pag. 4 

richiesta, corredate da curriculum vitae in formato europeo,  reso ai sensi degli 
artt.46 e 47 del DPR 445/2000, comprensivo dell’autorizzazione al trattamento 
dei dati, ex Regolamento (EU) 2016/679; 

• l'avviso pubblico per l'acquisizione delle candidature dovrà contenere tutti i 
requisiti di partecipazione di cui agli articoli 6-7-8, previsti negli indirizzi del 
Consiglio Metropolitano di cui alla Deliberazione n. 56 del del 19 Maggio 
2025; 

• le nomine dovranno uniformarsi ai criteri contenuti negli Indirizzi del 
Consiglio metropolitano di cui alla Deliberazione n.56 del 19 Maggio 2025, 
nonché alle disposizioni di legge ivi richiamate, nonché conformarsi: 

1) per le società in controllo pubblico ed a partecipazione pubblica, a quanto 
disciplinato dai commi 4 e 5 dell’art. 4 del D. L. 95/2012, e dal comma 9) dell’art. 5 del D.L. 
95/2012, dal comma 2) dell’art. 3 del D. Lgs. n. 175/2016, ove è specificato che: “..nelle 
società a responsabilità limitata a controllo pubblico, l’atto costitutivo o lo statuto in ogni 
caso prevede la nomina dell’organo di controllo o di un revisore. Nelle società per azioni a 
controllo pubblico, la revisione legale dei conti non può essere affidata al collegio 
sindacale..”, e dal comma 8) dell’art. 11 del D. lgs.175/2016 (Decreto Madia), ove è 
specificato che: “..gli amministratori delle società a controllo pubblico non possono essere 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti o vigilanti”;  

2) per gli enti pubblici vigilati, a quanto stabilito dalle norme statutarie e regolamentari; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

– il Servizio Coordinamento, Razionalizzazione e Controllo di Società, Enti ed 
Organismi Partecipati espleterà l’istruttoria delle candidature pervenute 
rispetto ai requisiti di ammissione dei candidati e alla completezza e 
correttezza delle domande ricevute, procedendo a definire un Elenco unico, 
pubblico, riportante tutte le candidature per le quali gli istanti hanno dichiarato 
i requisiti conformi ai citati Indirizzi;  

– tale attività istruttoria non ha carattere di valutazione comparativa fra i 
candidati, poiché le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco 
Metropolitano rivestono carattere fiduciario e sono effettuate nel rispetto degli 
indirizzi forniti dal Consiglio Metropolitano ex art. 50 del D. lgs. 267/2000; 

– l’avviso di presentazione delle candidature, oltre ad essere pubblicato  nell’Albo 
pretorio on line della Città Metropolitana di Bari e sul sito istituzionale, è trasmesso al 
Sindaco Metropolitano, al Consigliere delegato in materia, al Segretario Generale, al 
Direttore Generale ed è inoltrato a tutti i Comuni dell’Area Metropolitana, con 
richiesta di pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

– l'elenco dei candidati ritenuti idonei sarà pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Città Metropolitana di  Bari ed avrà validità sino al successivo 
rinnovo del Consiglio Metropolitano; 
 

– il termine fissato per la presentazione delle candidature è stabilito in giorni quindici a 
decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Città 
Metropolitana di Bari; 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

Pag. 5 

VISTI: 
 
– gli articoli 42, comma 2 lett. m) e 50 comma 8 del T.U.E.L.; 
– lo Statuto dell’Ente; 
– gli “ Indirizzi, i criteri e le procedure per le nomine, le designazioni e le revoche, da 

parte del Sindaco metropolitano, di rappresentanti della Città Metropolitana di Bari 
presso Enti, Aziende, Istituzioni, Società partecipate ed Organismi partecipati in 
applicazione di Leggi, Regolamenti, Statuti e Convenzioni” di cui alla Deliberazione 
Consiliare n. 56 del del 19 Maggio 2025; 

– il D.lgs. 175/2016 testo unico delle società partecipate; 
 

DATO ATTO che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità con affissione 
all'Albo pretorio on line della Città Metropolitana  di Bari; 
 
VERIFICATA, in conformità ai vigenti programmi metropolitani di prevenzione della 
corruzione, l’assenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a carico del Dirigente e del personale 
intervenuto nel procedimento e pertanto l’insussistenza dell’obbligo di astensione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non dovrà conseguire, ai fini della esecutività, il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.E.L. 
 
                                                                     DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui integralmente recepite: 
 

1. DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la 
nomina e designazione da parte del Sindaco Metropolitano  di rappresentanti della 
Città Metropolitana di Bari presso Enti, Aziende, Istituzioni, Società partecipate ed 
Organismi partecipati in applicazione di Leggi, Regolamenti, Statuti e Convenzioni, 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (All.1), allo schema di 
curriculum vitae (All.2) ed allo schema di Informativa Privacy (All.3), al fine di 
procedere all’aggiornamento dell’elenco unico istituito con D.D. 2188/2025. 
 

2. DI PUBBLICARE il presente atto, unitamente all’avviso di presentazione delle 
candidature, ed alla modulistica di cui al punto sub 1)  nell’Albo pretorio on line 
della Città Metropolitana di Bari e sul sito istituzionale. 

3. DI TRASMETTERE il presente avviso  al Sindaco Metropolitano, al Consigliere 
delegato in materia, al Segretario Generale, al Direttore Generale. 

4. DI INOLTRARE il presente avviso pubblico a tutti i Comuni dell’Area metropolitana, 
con richiesta di pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali. 

5. DI PUBBLICARE il presente avviso per la durata di quindici giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Città Metropolitana 
di Bari. Non saranno ammesse le candidature presentate oltre il termine indicato. 

 
 
Bari, lì 26-09-2025 IL DIRIGENTE 
 Avv. Positano Nunzia ad Interim 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

Pag. 6 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]



 

 

 

 

 

C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   B A R I  

Determinazione n.2565 del 26-09-2025 CITTA' METROPOLITANA DI BARI 
 

 

 
Registro Pubblicazione n. 4985 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
 

SI ATTESTA 
 

 
 
Si certifica che la Determina Dirigenziale N.2565 del 26-09-2025  
avente per oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA 
MODULISTICA PER LACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA E 
DESIGNAZIONE DA PARTE DEL SINDACO DEI RAPPRESENTANTI DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI BARI PRESSO ENTI, AZIENDE, ISTITUZIONI, 
SOCIETA A PARTECIPAZIONE METROPOLITANA ED ORGANISMI VARI. 
AGGIORNAMENTO PERIODICO.  
è pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Città Metropolitana di Bari in data odierna per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
 
Bari, 26-09-2025 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 Avv. Positano Nunzia ad Interim 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI numero 2565 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Nunzia Positano il 26-09-2025

C
i
t
t
à
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
B
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
7
6
5
2
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1
0
 
S
o
t
t
.
1

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
1
2
4
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
5
 
[
a
r
r
i
v
o
]
 
[
C
a
t
 
1
 
C
l
 
1
6
]


